
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE PALMEIRÂNDIA - MA

TERCEIROS

     PALMEIRÂNDIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 602 :: QUARTA, 12 DE JULHO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 5

P
ág

in
a 

1 
de

 5

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
    

     

            SUMÁRIO   

Descrição                                                                                                                                                   Página 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2023/PMP .................................................................................................1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2023/PMP .................................................................................................2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2023/PMP .................................................................................................2 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 065/2023/PMP .................................................................................................3 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2023/PMP .................................................................................................3 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 067/2023/PMP .................................................................................................4 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2023/PMP .................................................................................................5 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2023/PMP 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2023/PMP - REF.: Processo nº 923/2023. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÕNICO Nº 011/2023 SRP - 
PARTES: MUNICÍPIO DE PALMEIRÂNDIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA e a empresa ARTE GRÁFICA 

EIRELI – OBJETO: Prestação de Serviços Gráficos, para atender as necessidades da Administração Direta do Município de Palmeirândia/MA. 

VALOR GLOBAL: R$ 350.089,06 (trezentos e cinquenta mil, oitenta e nove reais e seis centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:  

ÓRGÃO  04 – Secretaria de Fazenda  

UNIDADE ORÇAMENTARIA  0404 – Secretaria de Fazenda 

FUNÇÃO PROGRAMATICA  04.123.0007 

PROJETO ATIVIDADE 2.006 – Manutenção das Atividade da Sec. da Fazenda  

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA 3.3.90.39.00 – Outros serv. Terc. Pessoa Jurídica   

FONTE DE RECURSO FONTE – 1500000000 – Recursos não vinculado de impostos  

PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 12/07/2023; Término: 12/07/2024 - BASE LEGAL Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013, Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, e Lei nº 8.078, de 1990 – SIGNATÁRIOS: Larissa Laís Melo Soares – Secretário Municipal de Fazenda pela CONTRATANTE e 

JOSÉ RAIMUNDO SOARES, pela CONTRATADA. Palmeirândia (MA), 12 de julho de 2023.  

 

 

 

Larissa Laís Melo Soares 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 14bebd75b1ef5ce9c1485e76b49c085f32f9b5d4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PALMEIRÂNDIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 602 :: QUARTA, 12 DE JULHO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 5

P
ág

in
a 

2 
de

 5

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secretária Municipal de Fazenda 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2023/PMP 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2023/PMP - REF.: Processo nº 924/2023. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÕNICO Nº 011/2023 SRP - 

PARTES: MUNICÍPIO DE PALMEIRÂNDIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa ARTE GRÁFICA EIRELI 

– OBJETO: Prestação de Serviços Gráficos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Palmeirândia/MA. 
VALOR GLOBAL: R$ 260.101,79 (duzentos e sessenta mil, cento e um reais e setenta e nove centavos).- DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:  

ÓRGÃO  10 – Secretaria Municipal de Saúde   

UNIDADE ORÇAMENTARIA  1010 – Secretaria Municipal de Saúde   

FUNÇÃO PROGRAMATICA  10.122.0002 

PROJETO ATIVIDADE 2.034 – Manutenção das Ativ. da Sec. de Saúde   

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica  

FONTE DE RECURSO FONTE – 1500100200 – Receita de imposto e Trans. – Saúde 

PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 12/07/2023; Término: 12/07/2024 - BASE LEGAL Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013, Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, e Lei nº 8.078, de 1990 – SIGNATÁRIOS: Anderson Almeida Costa – Secretário Municipal de Saúde pela CONTRATANTE e JOSÉ 
RAIMUNDO SOARES, pela CONTRATADA. Palmeirândia (MA), 12 de julho de 2023.  

 

Anderson Almeida Costa 

Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2023/PMP 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2023/PMP – REF.: Processo nº 924/2023. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÕNICO Nº 011/2023 SRP – 
PARTES: MUNICÍPIO DE PALMEIRÂNDIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa ARTE GRÁFICA EIRELI 

– OBJETO: Prestação de Serviços Gráficos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Palmeirândia/MA. 

VALOR GLOBAL: R$ 830.725,12 (oitocentos e trinta mil, setecentos e vinte e cinco reais e doze centavos) – DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO  15 – Fundo Municipal de Saúde   

UNIDADE ORÇAMENTARIA  1515 – Fundo Municipal de Saúde   

FUNÇÃO PROGRAMATICA  10.302.0023 

PROJETO ATIVIDADE 2.038 – Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade  

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSO FONTE – 1600000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção  

PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 12/07/2023; Término: 12/07/2024 - BASE LEGAL Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013, Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, e Lei nº 8.078, de 1990 – SIGNATÁRIOS: Anderson Almeida Costa – Secretário Municipal de Saúde pela CONTRATANTE e JOSÉ 

RAIMUNDO SOARES, pela CONTRATADA. Palmeirândia (MA), 12 de julho de 2023.  

 

Anderson Almeida Costa 

Secretário Municipal de Saúde 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 14bebd75b1ef5ce9c1485e76b49c085f32f9b5d4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PALMEIRÂNDIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 602 :: QUARTA, 12 DE JULHO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 5

P
ág

in
a 

3 
de

 5

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 065/2023/PMP 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 065/2023/PMP - REF.: Processo nº 925/2023. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÕNICO Nº 011/2023 SRP - 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a 

empresa ARTE GRÁFICA EIRELI – OBJETO: Prestação de Serviços Gráficos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 

Social do Município de Palmeirândia/MA. VALOR GLOBAL: R$ 42.188,16 (quarenta e dois mil, cento e oitenta e oito reais e dezesseis centavos) - 
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:  

ÓRGÃO  06 – Secretaria Municipal de Assistência Social  

UNIDADE ORÇAMENTARIA  0606 - Secretaria Municipal de Assistência Social 

FUNÇÃO PROGRAMATICA  08.244.0015 

PROJETO ATIVIDADE 2.012 – Manutenção e Funcionamento da Sec. Assistência Social 

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSO FONTE – 1500000000 – Recursos não vinculado de impostos 

FONTE – 1660000000 – Transferência de Recursos do FNAS 

PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 12/07/2023; Término: 12/07/2024 - BASE LEGAL Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013, Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, e Lei nº 8.078, de 1990 – SIGNATÁRIOS: Patrícia Cristina dos Santos – Secretária Municipal de Assistência Social pela 

CONTRATANTE e JOSÉ RAIMUNDO SOARES, pela CONTRATADA. Palmeirândia (MA), 12 de julho de 2023.  

 

Patrícia Cristina dos Santos 

Secretária Municipal de Assistência Social 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2023/PMP 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2023/PMP - REF.: Processo nº 925/2023. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÕNICO Nº 011/2023 SRP - 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a 

empresa ARTE GRÁFICA EIRELI – OBJETO: Prestação de Serviços Gráficos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 

Social do Município de Palmeirândia/MA. VALOR GLOBAL: R$ 160.779,30 (cento e sessenta mil, setecentos e setenta e nove reais e trinta centavos) 
- DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:  

ÓRGÃO  16 – Fundo Municipal de Assistência Social  

UNIDADE ORÇAMENTARIA  1616 - Fundo Municipal de Assistência Social 

FUNÇÃO PROGRAMATICA  08.244.0008 

PROJETO ATIVIDADE 2.045 – Manutenção da Proteção Social Básica 

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica  

FONTE DE RECURSO FONTE – 1660000000 – Transferência de Recursos do FNAS 

ÓRGÃO  16 – Fundo Municipal de Assistência Social  

UNIDADE ORÇAMENTARIA  1616 - Fundo Municipal de Assistência Social 

FUNÇÃO PROGRAMATICA  08.244.0008 

PROJETO ATIVIDADE 2.046 – Manutenção da Proteção Social Especial 

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSO FONTE – 1660000000 – Transferência de Recursos do FNAS 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 14bebd75b1ef5ce9c1485e76b49c085f32f9b5d4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PALMEIRÂNDIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 602 :: QUARTA, 12 DE JULHO DE 2023 :: PÁGINA 4 DE 5

P
ág

in
a 

4 
de

 5

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÓRGÃO  16 – Fundo Municipal de Assistência Social  

UNIDADE ORÇAMENTARIA  1616 - Fundo Municipal de Assistência Social 

FUNÇÃO PROGRAMATICA  08.244.0008 

PROJETO ATIVIDADE 2.044 – Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único 

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSO FONTE – 1660000000 – Transferência de Recursos do FNAS 

ÓRGÃO  16 – Fundo Municipal de Assistência Social  

UNIDADE ORÇAMENTARIA  1616 - Fundo Municipal de Assistência Social 

FUNÇÃO PROGRAMATICA  08.244.0015 

PROJETO ATIVIDADE 2.049 – Manutenção e Funcionamento do FMAS 

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSO FONTE – 1660000000 – Transferência de Recursos do FNAS 

PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 12/07/2023; Término: 12/07/2024 - BASE LEGAL Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013, Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, e Lei nº 8.078, de 1990 – SIGNATÁRIOS: Patrícia Cristina dos Santos – Secretária Municipal de Assistência Social pela 

CONTRATANTE e JOSÉ RAIMUNDO SOARES, pela CONTRATADA. Palmeirândia (MA), 12 de julho de 2023.  

 

Patrícia Cristina dos Santos 

Secretária Municipal de Assistência Social 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 067/2023/PMP 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 067/2023/PMP - REF.: Processo nº 926/2023. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 (SRP), 

realizado pela Prefeitura Municipal de Palmeirândia/MA - PARTES: MUNICÍPIO DE PALMEIRÂNDIA, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa ARTE GRÁFICA EIRELI – OBJETO: Prestação de Serviços Gráficos, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Palmeirândia/MA. VALOR GLOBAL: R$ 194.419,55 (cento e noventa e quatro mil, quatrocentos 
e dezenove reais e cinquenta e cinco centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:  

ÓRGÃO  05 – Secretaria Municipal de Educação   

UNIDADE ORÇAMENTARIA  0505 – Secretaria Municipal de Educação   

FUNÇÃO PROGRAMATICA  12.361.0006 

PROJETO ATIVIDADE 2.009 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE      

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSO 

FONTE – 1500100100 – Receitas de Impostos e Transf. - EDUCAÇÃO 

FONTE – 1550000000 – Transferência do Salário-Educação  

FONTE – 1573000000 – Royalty de Petróleo e Gás à Educação 

PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 12/07/2023; Término: 12/07/2024 - BASE LEGAL Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e Lei nº 8.078, de 1990 – 

SIGNATÁRIOS: Elisiane da Cruz Soares – Secretária Municipal de Educação pela CONTRATANTE e JOSÉ RAIMUNDO SOARES, pela 

CONTRATADA. Palmeirândia (MA), 12 de julho de 2023.  

Elisiane da Cruz Soares 

Secretária Municipal de Educação 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 14bebd75b1ef5ce9c1485e76b49c085f32f9b5d4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PALMEIRÂNDIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 602 :: QUARTA, 12 DE JULHO DE 2023 :: PÁGINA 5 DE 5

P
ág

in
a 

5 
de

 5

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2023/PMP 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2023/PMP - REF.: Processo nº 926/2023. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 (SRP), 

realizado pela Prefeitura Municipal de Palmeirândia/MA - PARTES: MUNICÍPIO DE PALMEIRÂNDIA, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa ARTE GRÁFICA EIRELI – OBJETO: Prestação de Serviços Gráficos, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Palmeirândia/MA. VALOR GLOBAL: R$ 815.630,78 (oitocentos e quinze mil, seiscentos e trinta 
reais e setenta e oito centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:  

ÓRGÃO  13 - FUNDEB 

UNIDADE ORÇAMENTARIA  1313 - FUNDEB 

FUNÇÃO PROGRAMATICA  12.361.0009 

PROJETO ATIVIDADE 2.030 – Manutenção das Atividades do Ensino – FEB 30% 

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica  

FONTE DE RECURSO 
FONTE – 1540000000 – Transferências do FUNDEB-IMPOSTOS 30%   

FONTE – 1543000000 – Trans. do FUNDEB 30%-Comple União-VAAR 

PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 12/07/2023; Término: 12/07/2024 - BASE LEGAL Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e Lei nº 8.078, de 1990 – 

SIGNATÁRIOS: Elisiane da Cruz Soares – Secretária Municipal de Educação pela CONTRATANTE e JOSÉ RAIMUNDO SOARES, pela 

CONTRATADA. Palmeirândia (MA), 12 de julho de 2023.  

Elisiane da Cruz Soares 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 14bebd75b1ef5ce9c1485e76b49c085f32f9b5d4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

